acionistas e ao mercado em geral que, em reunião realizada em 18 de dezembro de 2025, o Conselho de 

Administração da Companhia aprovou o aumento do capital social da Companhia, mediante a capitalização 

do saldo de reservas de lucros da Companhia, no valor de R$ 2.810.000.000.00 (dois bilhões e oitocentos 

e dez milhões de reais), representado pela emissão de 20.264.000 (vinte milhões e duzentas e sessenta e 

quatro mil) novas ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal, a serem dist ribuídas aos acionistas 

da Companhia nos termos do art. 169 e art. 170, § 1º, III, da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976, 

conforme alterada (“Lei das Sociedades por Ações” e “Aumento de Capital”, respectivamente), na

[...]

proporção de 0,029646975 novas ações ordinárias para cada ação ordinária que forem titulares na posição 

acionária final do dia 23 de dezembro de 2025. 

O preço de emissão atribuído às novas ações ora emitidas, em decorrência do Aumento de Capital é de, 

aproximadamente, R$ 138,67 (cento e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos) por ação, determinado 

conforme o disposto no art. 170, § 1º, III da Lei das Sociedades por Ações e considera a média ponderada 

por volume da cotação das ações de emissão da Companhia nos últimos 30 (trinta) pregões da B3 

realizados no período encerrado em 17 de dezembro de 2025 (inclusive).  

O custo atribuído às ações recebidas em razão do aumento de capital é de, aproximadamente, R$ 138,67 

(cento e trinta e oito reais e sessenta e sete centavos) por ação, conforme o disposto no art. 10 da Lei 

nº 9.249, de 26 de dezembro de 1995. 

Em atendimento ao disposto no art. 33, inciso XXXI, da Resolução CVM nº 80, de 29 de março de 2022, 

conforme alterada (“Resolução CVM 80”), a Companhia apresenta abaixo as informações acerca do

[...]

O valor do Aumento de Capital aprovado pelo Conselho de Administração, nos termos do art. 166, II e art. 

169, § 1º da Lei das Sociedades por Ações e do Artigo 3º, § 5º, do Estatuto Social da Companhia, dentro 

do limite do capital autorizado, é de R$ 2.810.000.000.00 (dois bilhões e oitocentos e dez milhões de 

reais), representado pela emissão de 20.264.000 (vinte milhões e duzentas e sessenta e quatro mil) novas 

ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal, a serem distribuídas gratuitamen te aos 

acionistas da Companhia nos termos do art. 169 da Lei das Sociedades por Ações, na proporção de 

0,029646975 novas ações ordinárias para cada ação ordinária de que forem titulares na posição acionária 

final do dia 23 de dezembro de 2025. 

Em razão do Aumento de Capital, o capital social da Companhia passa de R$ 18.400.000.000,00 (dezoito 

bilhões e quatrocentos milhões de reais) para R$ 21.210.000.000,00 (vinte e um bilhões e duzentos e dez 

milhões de reais), dividido em 703.773.868 (setecentas e três milhões, setecentas e setenta e três mil, 

oitocentas e sessenta e oito) ações ordinárias de classe única, todas nominativas, escriturais e sem valor 

nominal, e 1 (uma) ação preferencial de classe especial. 

2. Informar se o aumento será́ realizado mediante: (i) conversão de debêntures ou outros 

títulos de dívida em ações;

[...]

(ii) informar se a capitalização de lucros ou reservas será́ efetivada com ou sem modificação 

do número de ações, nas companhias com ações sem valor nominal: 

A capitalização de reserva de lucros será efetivada com a modificação do número de ações. O capital social 

da Companhia passará a ser dividido em 703.773.868 (setecentas e três milhões, setecentas e setenta e 

três mil, oitocentas e sessenta e oito) ações ordinárias e 1 (uma) ação preferencial, todas nominativas, 

escriturais e sem valor nominal. 

(iii) em caso de distribuição de novas ações:  

a) informar o número de ações emitidas de cada espécie e classe;  

No contexto do Aumento de Capital, serão emitidas 20.264.000 (vinte milhões e duzentas e sessenta e 

quatro mil) novas ações ordinárias, nominativas, escriturais e sem valor nominal. 

b) informar o percentual que os acionistas receberão em ações;  

Os acionistas receberão 0,029646975 novas ações ordinárias para cada ação ordinária de que forem 

titulares, correspondendo a um percentual de, aproximadamente, 2,96%.